

Số: 111 -KHLT/TĐ – SGD&ĐT

Bến Tre, ngày 13 tháng 10 năm 2011

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH Triển khai thực hiện Sổ theo dõi rèn luyện nhi đồng và đội viên

Thực hiện Công văn số 153 CV/HĐĐT TW ngày 25 tháng 8 năm 2011 của Hội đồng Đội Trung ương về việc triển khai sổ sách của Đội và Công văn số 5667/BGDĐT-CTHSSV ngày 25 tháng 8 năm 2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc phối hợp chỉ đạo công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2011–2012;

Căn cứ Công văn số 1366/CV-NXB GDVN ngày 26 tháng 8 năm 2011 của Nhà xuất bản giáo dục Việt Nam về việc xuất bản, phát hành “Sổ theo dõi rèn luyện nhi đồng và Đội viên”,

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Bến Tre, Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trang bị “Sổ theo dõi rèn luyện nhi đồng và đội viên”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Xây dựng hệ thống sổ sách nghiệp vụ chính thống của Đội do Hội đồng Đội Trung ương ban hành, tăng cường theo dõi quá trình học tập, rèn luyện, tu dưỡng đạo đức của các em học sinh lứa tuổi nhi đồng và đội viên. Thiết thực triển khai có hiệu quả phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”.

Thông qua việc xây dựng sổ theo dõi rèn luyện nhi đồng và đội viên giúp các em tự theo dõi, đánh giá quá trình tu dưỡng, rèn luyện của bản thân.

Sổ phải được cập nhật thông tin, điều chỉnh bổ sung kịp thời theo từng thời điểm, đảm bảo thể hiện đầy đủ việc học tập và rèn luyện của nhi đồng và đội viên. Ban phụ trách đảm bảo theo dõi việc thực hiện sổ của các em.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC:

1. Nội dung:

Sổ theo dõi rèn luyện nhi đồng và đội viên gồm 3 nội dung:

- Theo dõi đánh giá quá trình tu dưỡng, rèn luyện hàng năm của các em nhi đồng và đội viên trong nhà trường và ở địa phương.
- Theo dõi đánh giá quá trình thực hiện các chương trình dự bị đội viên, chương trình rèn luyện đội viên của thiếu nhi.
- Theo dõi, hỗ trợ, định hướng thiếu nhi tích cực tham gia công tác Đội và phong trào thiếu nhi; rèn luyện trở thành con ngoan, trò giỏi, đội viên tốt, cháu ngoan Bác Hồ.

2. Mẫu mă:

- Tên sách: **Sổ theo dõi rèn luyện nhi đồng và đội viên.**

- Số trang: **32 trang in 2 màu và 4 màu.**

- Giá bán: **8.000đồng (tám nghìn đồng)/cuốn.**

3. Hình thức thực hiện: Vận động các em đội viên nhi đồng tự trang bị cho cá nhân.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cấp tỉnh:

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo giao Hội đồng Đội tỉnh phối hợp với Phòng Giáo dục Trung học, Phòng Giáo dục Tiểu học - Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Hội đồng Đội tỉnh là đầu mối triển khai, phát hành sổ theo nhu cầu đăng ký của Hội đồng Đội các huyện, thành phố.

- Việc triển khai thực hiện sổ theo dõi rèn luyện nhi đồng và đội viên sẽ được đưa vào nội dung đánh giá thi đua khen thưởng của Hội đồng Đội các huyện, thành phố trong từng năm học.

2. Cấp huyện, thành phố:

- Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn, Hội đồng Đội các huyện, thành phố phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai đến 100% các Liên đội.

- Đăng ký nhu cầu Sổ về cho Hội đồng Đội tỉnh **trước ngày 20 tháng 11 năm 2011.**

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện sổ theo dõi rèn luyện nhi đồng và đội viên có tính thống nhất trong toàn tỉnh kể từ năm học 2011–2012 và các năm học tiếp theo; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn, Hội đồng Đội các huyện, thành phố, các Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện tốt Kế hoạch.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, các đơn vị liên hệ Ban Thanh Thiếu nhi - Trường học Tỉnh đoàn Bến Tre (số điện thoại: 0753 600051) để được hướng dẫn./.

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO *TM.* **BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN** *PHÓ GIÁM ĐỐC*



Nguyễn Văn Huấn



Nguyễn Văn Đảm

Nơi nhận:

- BTV Tỉnh đoàn;
- Ban GD Sở GD&ĐT;
- HĐĐ các huyện, thành phố;
- Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố;
- Đ/c Võ Quốc Khanh (Sở GD&ĐT);
- Lưu: VT, HĐĐ, Ban TTN-TH.